Nomus est casus, quando reitator in lituit vel substituit fratrem, & eius heredes. Hoc casu, heredes illi censentur vocati
ordine.

erdine successivo propt̄ mortem feliciter ipsius fratris. Ita respondet Parigi. in confil. 4. noui. 2. lib. 2. Cartus. lxxv. in confil. 123. mun. 2. feccit Bartol. d. d. quidam rebus vobis Galliana mun. 2. Et ea res, quia vivens herodes non habet, 1. quo superfluitus f. de acquirenit, herodius, intelligenter erat, quo p̄d̄ eius mortem succedunt. Potest tamen considerari, & alteratio, quod h̄ic barodem nomen comprehendit non modo primum, sed & herodem herodis, & alios deinceps, liberos applicatione ss. de verb. sign. & eis nomen collectivum respondit Cracut. in confil. 13. in prim. Et ideo dicendum est, vt in septimo capitulo relata. Et in h̄is se resp̄ndit Cartu. lxxv. in confil. 22. mun. 13. & ibidem sensu Cracut. in confil. 13. mun. 10.

39 Decimus & eis casus, quando relator alternatice vocatus trahet, & eius filii. Hoc laus filii tamen sententia vocati ordine discutio. Ita maxima affermant in d. 4. quidam relli. ibi Arretum, colum. 1. Cestrum, colum. vlt. vestri, quidam sunt dictiones. Corinthus, colum. 20. libro 2. Decius in conf. 97. s. 3. qui communem esse opinione affermant. Fanum in conf. 20. n. 11. s. 3. al. in respon. 4. 2. 2. 2. & in respon. 4. 5. 8. 2. & in ldl. Clar. s. 3. testamento, s. 9. cunctatione. Quae quidam sententia fatis manifeste per res. Cum patr. s. pater. de legit.

Medenim. I. eis casus, quando relator influxit vel substituit

Videscimus et eis causas, quidam celatos inservit, ut servent
fratrem cum ciuiis. Hoc facit causa filii dicuntur requiritur co-
dem; tempore vocati cum eorum patre. Ita traducti ente in d.
6. quando recipi. Et si Tito. Et si etiam communione ipsa operantur. Idem
forsitan enim in consilio anno 69. in finibus t. & Iulius Clarm d. &
testimoniis. q. 60. in quarta conclusione. Est ratio, quia i dictio,
Cum, magis coniungit quam copulat, & l. s. que Tito s. devotissimum
arret. Bart. in re omnius. If. de leg. 5. Et dixi in praedictis i optime in
quarta declaratione.

3 Dicendum est casu, quando testator instituit, vel substituit fratrem, & filios aliquibus verbis, que non posuit, falsa ratione recti fermonis concuerit alteri quam ordinis successori, vt si ea dicit, infinito haredem vniuersalem fratrem mena, & eius filios. Cum enim illud nomen singulare, haredem, p[ro]t[er] conuenient, etiam filii: sed f[ili]i fratri qui aliquo[n]c non erit, h[ab]ent vniuersalia, silipli[us] non dicunt vocem iuniorum cum patre: sed ordinis successio. Ita in specie responderunt Dei in cons. 205. m[od] 2. verba pro-maestri. Differunt tamen Capolla in cons. 2. m[od] 2. in sententiis. Nisi dicamus, in c[on]silio Capolla, non sufficit ad dictam illam dictio[n]em vniuersalem, sed dictum compliciter, haredem. Idem est dicendum & in c[on]silio de laura non coegerit, falsa ratione.

contra, quando i felicis verba non possint, falsa ratione recti sermonis conuenient ordini successio, tunc filii dicuntur vnam cum eorum patre tempore vocati, ut si teſtator ita dixit, fratrem meum, & eius filios heredes infinito, vel substituto. Cum enim nomen illud plurale, heredes, non conueniat, falsa ratione recti sermonis, sibi fratri, teſtator eius filii vna cum eo vocata. In intelligo recipimus Scobulae l. 1. canticis, §. instituta de leg. a. vbi teſtator ille influenter filium, & ex eo nepotes emancipatos. Deinde ita dixerat: Volo ades meis non vobis ab heredibus meis, &c. Et subiunxit etiam teſtator: si autem aliquis corrum voluerit vendere partem sive, vel fenerari super eam, potestarem habeat vendere cohæredi, &c. Est ibi clarum testatorem infinitum filium vnum tantum, & ex eo nepotes emancipatos. Et tamen nomine plurali appellat heredes, & cohæredes. Eodem ergo tempore, non autem successio admittantur nepotes cum eorum patre: quia ratio recti sermonis non patitur, vt dici possint ordine successio vocati. Nec dicuntur testatorem ibi ita dixisse, sed manere eas famas simplices meis filiis, & nepotibus, &c. Nam nomen illud, filiis, plurale pro singulari positiuit: aliqui non conuenient cum ipsa institutione, que vnum tantum continet filium.

35 Tertium est huic ist disputationis caput, quando teſtator inſtituit, vel ſubſtituit penitus extraneum, & cuiuslibet. Hoc caſu recepta eſt omnium fēcīta, & illis cenſeri vocatis, vt aquiliter eodemq^{ue} tempore ſuccedant cum eorum patre, non autem ordine ſucceluo. Ita gle. ad d. g. quidam reſta, & terti. hort. a. 14. aler. num. 6. Capitula conſ. 2. col. 1. ver. 7. terti. cap. 4. Boetius in quaſi. 15. num. 16. qui diſcit. propt. cōmūnū fēcīta. Causa quidem ea ſratio, quia nulla hic eſt cauſa, qui mouere potuerit teſtatorem, vt ordine ſucceluo vocare filios illorū. Non enim vigeat neciſta cauſa, qua in folio terti, vel neptōe (vt diſtrīctu) confideratur. Non etiam adeſt charitatis, & amoris ratio, & cauſa, quia confideſt proximiores ſanguine ab intelato ſucceluo, vt diſſume in proprieſtate.

36 Extenditur † hoc caput, ut locum habeat etiam, quando testa-

tor instituit vel substituit extraneus & ipsius extranei agniti
Nam adhuc iij agnati, & iij collecti vocati, succedunt eodem tem-
pore equaliter cum ipso nominatum instituto. Ita alex. Iof. m. d. si-
c. r. Bub. m. b. q. coram eis dicitur.

PRAESUMPTIO LXXXI.

Filiij ordine successivo vocati post eorum parentes,
an & quando per vulgarem substitutionem, vel
per fiduciam commissariam vocati præfuman-
tur, diligens satis & accurata ex-
planatio.

SUMMARY

- 1 Filii ordine successim vocati post eorum parentes, an & quando per vulgarem substitutum vel per fiduciam nominari vocati presumantur.
Quod per vulgarem vocati presumantur, quando pater insitum filium & nepotes, m. 2.

3 Substitutum praemunitum patris directi a quodam fideicommissarii m. 9.

4 Pater non praemunitus genitrix & velle filium nunc fideicommissarii.

5 Filii per vulgarem vocati consentitur, quando poterit substitutus filii factores vel carmine, secundum quando testator dixit. In ultimo flaminis, & finis vincere, ne potest, dicunt enim neppos per fiduciam nominari vocati, m. 6.

7 Filii fratres praemuniti per vulgarem vocati quando testator ypsi est vel bo, inquit, nore daret. Idem quando testator ita designat. In ultimo flaminis mecum & illi substitutus Sempronius fratrem meum, & ceterum, m. 7.

Idem quando testator ita designatur: Et filium meum deceperit sine filio, substitutus Sempronius fratrem meum, & ex non existente cetero filio vel descendente, m. 8. Secundum si concubitus colligentes testatoris volumen vere filios alios per fiduciam nominari, & quibus coniunctione id colligunt potest, & seq.

12 Filii fratres per fiduciam nominari vocati consentitur, quando per consensum sunt substituti, compendio enim continet fiduciam nominari.

Idem testator ypsi est verbi, que fideicommissarii in solent significare, m. 9, redicunt: Et si filius meus deceperit fine filii, substitutus fratres meos & ceteri filii vel descendentes gradem meam, aut in ultimo flaminis mecum, & si deceperit fine filii, et si filius fratrem meum, vel eius filium, m. 10, & si filius meus deceperit fine filii, et substitutus fratres meos & vnde successio sine filio vel descendente, numerum. Idem quando consilii testatorum fatigati substitutum ratione recipros an fideicommissarii inter descendentes optimis statu suscipiantur, m. 11.

18 Testamento vestra pars per aliam declaratur.

19 Testimoniis acutis non sive confiditio, sed per habitum est.

20 Remotus praemunitus aliquando magis dilatatio proximior.

21 Substitutus ex iure non sententia extenderit de persona ad personam ex identitate ratione seu qualitate expressa per testatorum in ipsa substitutio.

22 Filii utriusque per fiduciam nominari vocati, quando testator potest descendentes testatorum filium alterius gradum. Idem quando recipi potest substitutus opus placet vel descendentes fratris filii, & polli ex omnius extremitate substitutus per fiduciam nominari, m. 2.

Idem quando dictus substitutus si aetate meum, ceteri filii & descendentes in stupre & nimis capite amittere & visitare vulgariter, pupillares, & per fiduciam nominari, m. 2.

Idem si dictus substitutus frater meus, & quando eius, si deceperit, substitutus ex iure vel descendente, m. 2.

23 Liberi & descendentes: hoc nomine sunt collectivae plures gradibus comprehendentes.

24 Fideicommissari non conferunt induitum, quando testator ita substitutus substitutus si aetate meum, & quantumacum, si deceperit, substitutus eius familia vel agnatus, inter illos de familiaribus vel agnatis scilicet. Contra m. 30, & male, vii m. 31, & seq.

25 Fideicommissari & ceteris familiae & ceteris potius reliquum contentur.

platione faciat e quodam singulariterum per sonatum.
Fideis & omnium non censetur omnium: quando testator ita dixit:
Et si substituo fratrem meum & eius liberis: & si frater meus deco-
serit, vel eius liberis foris libera substituto Maxiū, inter fratris filios se-
lectet. Secus si in substitutione scita de eius liberis vel defendantibus
ad electum aliqua verba debeat utra tradicere successivum, m. 3.a.
Idem quando testator vocat filios descendentes masculos exclusi, semini-
nia, m. 35. vobis reprehenditur Ratiuum. Et idem quando ad eius clausula
cedit illarum, m. num. 36.

DISSERTVM VS superiori disputatione multis in casibus filio-
rum vocatos vna cum eorum patribus presumi vocatos ordi-
nare successivo: Qui quidem ordo intelligi potest altero de
duabus modis, directo & fictile, vel per vulgarem substitutionem,
vel per fideicommissariam. Non explicandum est, an t & quan-
do presumuntur hic ordino per ipsam vulgarem, vel per fideicom-
missariam? Existimo, omnis aliorum distinctionibus, esse diffi-
ciles atque confitendum res casas.

1. Primus est quando pater institutus filium & nepotes. Hoc in
casu secundum communem sententiam diximus in primo capitulo
praecedens presumptionis nepotes censentur vocatos ordinare
successivo: Et hunc ordinem dicimus nunc esse per vulgarem substitu-
tionem. Ita Cofr. m. Gall. §. quidam recte in s. & ab manuscriptis Soci.
Sen. m. 6. vobis primos & quando off. de lib. & p. lib. Galliar. num. 19. in fin.
Alcia. in 1. lectu. m. 46. & Tornell. in quarto m. 12. vobis 2. qui testator offe-
re committit, & quam responderunt fecuti sunt Soc. Sen. in conf.
113. col. 2. vers. ad ipsam non responderunt lib. 2. Regin. in conf. 23. num. 3. in
conf. 79. num. 6. in conf. 92. num. 7. & in conf. 200. num. 5. lib. 2. Dec. in conf. 205.
num. 9. & in conf. 243. num. 6. Paris. in conf. 111. lib. 2. Soc. Sen. in conf. 3.
num. 12. lib. 3. Aetilius Ferretti in conf. 100. num. 1. & Iulius Clar. in 9. tepla-
mentum. 9. vers. sed quarto. Quia sententia probatur, l. cum tem-
plamento. fidei hereditate. & l. ita tamen. §. qui rogatus. ff. ad
3. Treb. Et quia presumuntur substitutio potius dictio quam tene-
milla, & r. an. fin. de trib. in. Et hoc praeferim t in patre
erga filium, quem onere fideicommissi nolle grauare presumuntur,
l. ex trib. C. de iustitia testam. & ibi tradunt Dod. & respondet Dec. in
conf. 95. & hexam. sord.

4. Extenditur primus t in casu, vt locum habeat etiam quidam
pater filii ut illo forent vel earum filios. Nam & tunc iij filii
consentitur substituti per vulgarem. Ita Soc. Sen. in conf. 113. num. 3. lib.
. Galliar. in d. 6. quidam recte. vobis. & vobis Alcia. in 2. lectu. m. 47. testa-
tur & b. numeri rectella opinione Dec. in conf. 95. num. 4. vobis vobis etia. Moder.
Parvus. in additione. & referant infra in tertio casu in ter-
tinaria t. De iustitia. & ibi tradunt Dod. & respondet Dec. in
conf. 95. & hexam. sord.

5. Declinatur primus ut locum non habeat, quando testator ita
dixit: Inlinio filium, & tu non vireter, nepotem. Hoc sane canu-
ne nepotis sit dicitur per fideicommissariam vocatus. Ita declaravit
in d. 6. quidam recte, imprima lectura, num. 47. ex sententia Bald. in conf.
340. p. lib. 3. & Corn. in conf. 226. lib. 4. quisvis responderunt. Et hanc
quidam declarationem intellexit Alciatus, nisi aliqua aduersa
conjectura, qua colligi posset, testatorum sensisse, si filii suis, f. e.
vivo morerent, quia tunc nepos intelligetur vocatus per vul-
garem, sicut respondit Corn. in conf. 186. lib. 3. idem ait Alcia: quando
filii perit impubes, quia adhuc directa pupillaris potis, quam
fideicommissaria presumuntur, iuxta glo. 1. verbis ciudibus de vul-
gar. & pop. sord.

6. Secundum est casus, quando t testator institutus fratrem & eius
filios, sive quo valet eos, quo necesse non habuit vocare, sicut
diximus in superiori presumptione in secundo capitulo. Hoc sane
casu cum testator vobis est verbo institutus meret directo, filii fratris
presumuntur vocati per vulgarem, non autem per fideicommissariam.
Ita Soc. Sen. in d. 6. quidam recte, num. 7. vobis secundum casu est,
& ibidem Alcia. in prima lectura. num. 47. testator conuenientem, & secutus
sum in conf. 13. num. 7. lib. 3. & Soc. Sen. in conf. 13. lib. 3. Deinceps in

conf. 23. num. 2. & in conf. 291. num. 8. & num. 4. Paris. in conf. 22. num. 11. lib.
qui communem esse affirmant. Regin. in conf. 23. num. 13. in conf. 93. num. 6. & in
conf. 200. num. 5. lib. 2. Soc. Sen. in conf. 88. num. 12. & in conf. 135. num. 4. lib.
3. Regin. in lib. 3. & treb. in conf. 93. num. 6. vobis. & lib. 4. Tornell. & Boer. q. 125. num. 6. dictarunt
117. num. 12. quia secundum sum in d. conf. 85. num. 79. lib. 3. & in conf. 376. num. 7.
lib. 4. Ea est ratio, quia haec substitutio concepta est per verbum,
substitutio, fine aliquo adiuncto, quo significetur traxus temporis
futurus, ob id simile vulgarem inferit. Liuan. hoc iure ff. de vulg. &
pop. subff. Bart. in 1. Lucio. quod pen. ff. 10. Et praeferet in dubio sub-
stitutio presumuntur directa, non autem fideicommissaria. lib. 1. vobis. C.
de bare. lib. 3. & dictum supra in praesumpt.

Exceduntur primo, vt procedat t etiam hac traditio & caus
quando testator ita dispositisset: Et si filius meus deceperit fine
libi, substitutio Sempronium fratrem meum & eo non existente, vel
non extante, eius filii, vel descendentes. Nam adhuc hoc cali-
fili illi, vel descendentes Sempronii, non presumuntur vocati per
fideicommissariam, sed filium per vulgarem. Quandoquidem ver-
ba illa, non existente, vel non extante, habent hunc sensum, vt re-
ferantur ad tempus cu[m] eius filii substitutio mortuo filio
barexero primo fine filii, non autem interpretari possunt, hoc in
senfu, videlicet, quoties vel quondamcumque non exhibet frater.
Atque ita verba haec non compendiabunt, sed vulgarem tantum
substitutionem significant. Ita in specie responderunt Ambler. in conf.
236. lib. 1. & magister. Abb. in conf. 40. Facili contingens, lib. 1. Corn. in conf.
125. lib. 1. & in conf. 186. lib. 3. Alexander. in conf. 22. lib. 3. & in conf. 134.
col. 2. lib. 1. Decim. in conf. 63. & loc. commemorant ac secundum est Soc.
Sen. in conf. 100. num. 65. lib. 2. idem affirmantur Paris. in conf. 74. num.
17. lib. 2. & Tornelli in 1. Gallius. q. quadam recte, num. 68. ff. de lib. &
pop. sord.

Declaratur hic casus, vt t non habeat locum, quando con-
eturis colligi potest, testator ut voluisse vocare filios filios, vel de-
scendentes fratris sui substituti per fideicommissariam, atque ita
voluisse grauare fratrem suum onere fideicommissi erga filios &
descendentes suos. Ita scribunt interpres, quos flatum comme-
morabo. Haec autem conjectura partim ex verbis substitutionis,
partim ex mente colliguntur.

Prima est conjectura, qua t ex verbis sumitur, quando testa-
tor ut substitutio: Infinio Cauium filium meum, & si filius meus deceperit
fine liberis vel substitutio Sempronium fratrem meum, cui
quondamcumque decedentis substitutio eius filios, vel descendentes.
Hoc in casu filii illi Sempronii sunt vocati per fideicommissariam,
ex quo per compendiola substitutio sunt, vt significant illa ver-
ba, quondamcumque decedentis. Ita specie affirmantur Soc. Sen. &
Tornelli in d. 6. quidam recte, ille num. 9. vers. quartu[m] casu sive num.
66. resp. primus. & idem ego confit in conf. 85. num. 32. idem a[re]t
formant Decim. o[ste]r. s. num. 23. lib. 1. & conferant que dixi supra in
presumpt. 67. in quinta conjectura. Idem est in alijs verbis, quo
compendio hanec substitutionem significant, vtp[er]haec testator
ita dixit, & si filius meus deceperit fine liberis, ei substitutio Sem-
pronium fratrem meum, & post eius mortem eius filios, vel de-
scendentes. Illa verba post eius mortem, significant substitutionem
compendiola, vt tradit Bart. in 1. Centaur. num. 25. de vulg. &
pop. subff. & ergo supra in presump. 51. num. 9. Et propter huius illi
Sempronii presumuntur atque consentur vocati per fideicommissariam.
Ita in specie scripserunt Soc. Sen. in conf. 12. interio d[omi]ni. lib. 3.
Alcia. in d. 6. quidam recte, in prima lectura num. 49. & ibidem Tornelli.
num. 67. Idem quoque dicimus, quidam testator dixit substitutio Sem-
pronium fratrem meum, & post cum eius filios & descendentes.
Illa enim verba, & post eum, idem significant ac si dixisset, post
eius mortem. Non autem possunt sic exponi, post eum, id est,
post defectum substitutionis collaris: in fratrem: cum vera illa
relata non fint ad casum substitutionis, sed ad perfamam fratris,
atque ita compendiola substitutionem significant, & per con-
sequens filios illos fuille per fideicommissariam vocatos. Ita in specie
debet Tornelli in d. 6. quidam recte, num. 67. vers. secundum etiam posse est,
qui quidam haec opinionem conseruat at Curiam tamquam eum in conf. 34.
num. 4. Idem dicendum est, quando testator vobis est alijs verbis,
quibus solet concepi substitutio compendiola. Nam tunc sem-
per dicuntur iij filii per fideicommissum vocatis ex quo compen-
diola continet fideicommissariam, sicut declarauit superioris
presumptione, in quinta conjectura. Est pariter t idem affir-
mandum, quando testator vobis est alijs verbis quia fideicomis-
sariam substitutionem solent significare, vt si dixerit, & si dece-
serit filius meus fine liberis ei substitutio Sempronii fratrem meum,

qui deinde restitutus filiis, vel descendantibus suis. Vel similibus aliis verbis vsus fuisset.

14 *alij verbis sive iis*
Secunda est tuo conjectura, quia dicimus hos fratris filios, vel descendentes eis per fiduciem*imorum* eorum patr*s*, quod scilicet testator vius eis his verbis: *Ex si filius meus decelerit fine filii, ei filiis tuis Sempronium fratrem meum & eius filios, ac descendentes gradatim. Hoc enim verbum, gradatim, vel gradu in gradum, significat et latorem voluisse grauare S^eproni fratem suum, retinuisse filii decendentes. Ita in specie docuit Torniel in d. 5, quidam recte, p. 10, ver. 15, sive facilius *cognoscit* eum. *Cognoscit* eum, quod in substitutione fideic.*fieri* & considerari possunt multi gradus, *I. p. et. f. et. f. et.* & *L. u. it. s. in fiducie de leg. 2.* & *U. l. C. de verb.* *f. g. quae modicandis & multi gradus possunt considerari in vulgar. L. i. m. in testamento ff de barec. iiii. Ceterum consideratio hac non fuit tanta ut videtur. Nam non sequitur in substitutione fideicomisaria plures gradus fieri possint: Ergo haec verba, de gradu in gradu, significant fideicomisaria. Si quidem possint significare directam vulgaremque, in qua (ut ipse Torniel admittit) plures gradus fieri possunt. Et cum haec verba, de gradu in gradu, possint intelligi de vulgari, in dubio ad eam referri debent: cum non presumatur in dubio fideicomisaria, ne ita temere cogitandum, ob Tor niel, non contempnendum auctoritatem.**

Tertia est conjectura, quando t'eflatur ita dixit, infuso Casum filium meum, & si ipse decelerit hinc filius, ei subfusio Sempronii frater mecum, vel eius filios. Hoc casu illi filii discutitur vocati per fidem communis, vt felicit Sempro, teneatur refutare filii suis. Ita Dec. in *enq. 93. q. 4.* cuius opinione dixit communem Iulius Clar. in *def. et al. 9. q. 8.* Verum diffinet post alias Alciat, in *rephen. 8. q. 8.* & *apertis in rephen. 4. q. 2.* & in *rephen. 5. q. 2.* qui teflatur communem esse sententiam aduersus De- ci, & in d. 5. quodammodo in *prima lectu. na. 46.* & retulit sphaera in primo capitulo *prae assumptionis.*

Quarta conjectura tum consideratur a Torniel*in d. 6* quidam re-
t*ell.* *anno 69. verf. quod etiam erat y*ipso*, dobro, &c.* ut certior refutator
ita dispositio. Et si filius meus decederet finis filii, scilicet subditus. Sen-
tpronum fratrem meum, & succelficiem, vel ordine succelficiem eius
filios, vel descendentes. Hoc enim calu*inquit* Torniel*. verba hec*
ordine succelficio, significant te fatore voluisse subdituere hos fi-
lios, vel descendentes fratris per fidicom. La ratione vilesset Tor-
nia, quia ordine succelficio ita intelligi & considerari potest in fidicom.
sicut in directa, & subiecta ipsa materia est apta ad suscipiendum
hunc sensum fidicommissariam, ex quo subditio facta filio te-
fatioris est compendiosa, & fidicommissariam continet.
Verum (ut etiam dixi supra ad praecedentem conjecturam) confide-
ratio hac non est fatis solidis. Cum in dubio referri debant ver-
ba haec ad vulgarem, cum & in ea succelficio ordine consideretur,
vt & ipse Tornielius fatetur. Et quod subiungit Tornielius, sub-
iectam materiam significare compendiosam subdititionem, con-
cedo quod ipsum vulgo telatorum & eius descendentes. Et ideo
compendiosa facta filio telatoris erga fuos descendentes non in-
fert factam etiam esse compendiosam fratri telatoris erga fuos
descendentes, cum specifici fieri debant eo in gradu, de quo agitur,
*sciat scripti idem Torniel*in d. 6. quidam retell.* n*o 56. verf. dubitatio*
confitit. Et prater Torniel, reputugn auctoritas multorum, quas
*memorat & probat Ram*in conf. 92. num. 7. verf. conprobatur & in***

27 de canticis per virtutem fuit tacit & expressa.
Quinta est coniectura, quando ter conflat testatorum fecisse
substitutionem reciprocum fideicommissarium inter descendentes
ipius fratrii fuit fidelitatem, ter presumitur etiam voluisse sub-
stitutione per fideicommissum filios fratrii sibi ipsi fratri, exempli-
gratia, testator ita disponuit. Et si filius meus decellerit fine libe-
ritate, substituto Sempronio fratrem meum, & descendentes, &
quandoconatur alter ipius decellerit, substituto superiores, vel
superficiem, ut hic certum, descendentes illos Sempronij esse in-
tinctum substitutione per fideicommissum. Ex hoc modo inferitur,
quod & ipsi descendentes furent substituti Sempronio maiori-
tuo per fideicommissum. Nam coniecturam faciunt probant, Socia-
nus, & I. Gallus, quod ad rem colum, sed verius, quartu*s* causa*s* deli-
be, & possebant & subtem Alexander avunculus, & apertis testi-
moniis numeris 7 & 17. Verius. Quod vero ad seunium, qui declarat at*te* sed forfite Co-
wardus.

Ceterum dubia admodum mihiibi videtur opinio hæc: Nam pro regula traditum est, substitutionem non extendi de personis.

ad perlonam, id quod admittit & ipse Torniellus & alii non
explicamus supradictum. Hunc autem regulare flandum in-
heret dum: erit & noſtro in caſu, niti contraria aperie demoſtre-
tur. Non obſtant nunc rationes & argumenta, quibus Torniellus
ſuam hanc traditionem firmavit, et primò atq; vna pars re-
ſlamētū aliam declarat, *Liqua fidūlū & liqua ferme plorant.* s. r. om.
de legat. ergo ex ſubstitutione fideicommissariā facta inter ipſos
descendentes, declarat etiam ratione inter fratrem & ſuos deſcen-
dentes. Hac conſideratio digna non est ingenio Tornielli, qui t̄ a-
liquo acutissimum iurisconſultum habuit ſempiter. Nam si vera eſſet,
idem eſſet dicendum eſt conſidero, vt ſubtitutio fideicommissariā
facta inter fratrem & eius descendentes inferret etiam fideicom-
miſſariā inter ipſos deſcendentes. Id quod negat ipſem Tornielli,
in hac ipla diſputatione, *veritas datur.* Secundò co argu-
mento motu eſt Torniellus, quod nuna diuerſitatis ratio affig-
nari potest, quare teſtator voluerit iplos deſcendentes eſſe inuicem
per fideicom. ſubſtitutor, & non idem voluerit inter fratrem &
eius descendentes. Hac conſideratio vera non eſt. Nam diuerſi-
tas ratio & quidē probabiliſiſiſimi potest, quod frater teſtatoris
vix proximior ipſi teſtatori ab eoq; magis diligētū non pra-
fumitur ita onere fideicommissariā grauata erga fuos deſcendentes
ſicut grauati fuerunt illi deſcendentes inter ſcipoſ. Et ſi di-
catur, ſupradictum, *ibid. in 13. conſidera ſeſuā cōſa.*
bitu, nō eſſe inconuenientē, quod interduum remotori ſit magis di-
lectus ipſo proximior. Nam repondetur illud regularē non eſ-
ſe, ſed aliquid, & propterē in dubio à regula recedendum
non eſt. Tertiò ea ratione motu eſt Torniellus *num. 7.* quia vix
dari potest caſus, in quo verba quae denotant ordinem quadam
fideicommissariā inter deſcendentes fratris inter ſe, non etiam
adaptrunt, quo modo ad denorandum eundem ordinem
inter fratrem & eius deſcendentes. Nam (at Torniellus) ſi di-
cūtum fit: ſubſtitutor fratrem & eius deſcendentes in infinitum. Licet
illud verbum, in infinitum, videatur relatum ad perſonam deſcen-
dentiū, inter quas non comprehendit frater, attamen potest
etiam adaptari ad denotandum, quod ſubſtitutio, in qua voca-
tur frater & eius deſcendentes, duret perpetuo, & in infinitum.
Et hoc reſpectu comprehendit ſubtitutio in ſuam fideicommissariā
etiam in quantum reficit perlonam fratris. Idem ſi di-
cūtum fit: (at Torniellus) ſubſtitutor fratrem, & eius deſcendentes
gradatim. Nam illud verbum, gradatim, potest referri
tam ad perlonam fratris, quād ad iplos deſcendentes. Ita etiam
(inbiungit Torniellus) quando dictum eſt, ſubſtitutor fratrem,
& alios de familiā. Nam cum illud nomen, de familiā, ſignificet
fideicommissariā inter illos de familiā, reſeruit etiam potest
ad perlonam ipius fratris. Ceterum exſimilatim conſiderationem
hanc confutari facili poſte. Et primò ea ratione, quia
nos praſupponimus, quod ipſe Torniellus fenit, hanc con-
ſuetudinem aliquid ſuni quām ex verbis ipius ſubstitutionis:
folium enim queritur, an ex eo quād ſuā eſt ſubſtitutio fidei-
commissariā inter deſcendentes praſumatur etiam inter ipſum
fratrem, & ipſos fuos deſcendentes, atque praſupponitur hic,
quād ex verbis loc non colligatur. Præterea & ſecundo, verum
non eſt, quodat Torniellus conſiderari non poſſe formam ali-
qua ſubstitutionis factam inter hos deſcendentes, quia non
comprehendat & perlonam ipius fratris. Hoc fane verum
non eſt. Quid ſita diſiſſerit teſtator: ſubſtitutor fratrem meum,
& eius deſcendentes: Et quodcumq; alter ipſorum deſcen-
dentiū morietur, ſubſtituto ſuperficiem, vel ſuperficies ex ipiſ
deſcendentibus. Hac certè ſubstitutionis forma non com-
prehendit perlonam fratris. Quārò argumentum Torniellus,
quod ſi ex multorum ſententiā ſubſtitutio extenditur de per-
ſona ad perlonam ex identitate rationis, ſeu qualitatē expreſſa
per teſtatorem in ipſa ſubstitutione, *ri responderunt Cartum Seni-*
confi. 75. column. 10. Pars in confi. 66. nume 67. lib. 3. & Crat. in confi.
13. num. 7. & diximus ſupradictum, ibid. num. 14. Quantò magis
(at Torniellus), quod identitatis rationis interpretari debemus, quod
verbum ſignificans ordinem quadam fideicommissariā inter deſcen-
dentes, dicat significare fideicommissariā inter fratrem & eius deſcendentes. Cum hoc caſu (inquit Torniellus) non agatur de extentione ſubstitutionis, ad aliam perlonā præter ver-
borum ſignificationem. Fluic conſiderationi reponatur, ne-
gando in primis, eandem eſſe rationem inter ſubtitutio-
nes erga fuos deſcendentes, & ſubstitutiones inter ipſos fuos
deſcendentes.

descendentes, scilicet diximus *sopra*. Et præterea, tam diximus, in verborum proprietate non esse constitutendum fundatum, quia vbi proprietas id significaret, non esse probabilis huc dare dubitatio. Hoc itaque conjectura fæc Torniello cõsiderata vera non est. Et *ad hoc eam* *sopra*, *Ex a. in conf. 159. n. 3. & lib. 6.*

Non negauerim tamen quin defendi his casibus posset, quid feliciter ipsa fermonis proprietas cõpreatenderet & perfonam fratris, tunc Tornieli, propotis illa formulis affirmatur. Nâ si verba comprehendent, et certum substitutione fideicommissaria locum effe. Et idem exiffauerim, quando telator inter primos gradus ac etiam inter ultimos fecerit, hanc substitutionem fideicommissariam, utpau, si telator ita dispuofuit: Inflito Caium filium meum, cui substituto vulgariter, pupillariter, & per fidem omnium cliv filios: quos quidem filios inducere in omnibus substitutione propterea. Et descendentes omnibus descendebus meis, ultimo morte, quodcumque; substituo Sempronium fratrem meum, & eius descendentes, & decedente altero, vel pluribus ex dictis descendebus dicte Sempronii quodcumque; substitutione superfluit, vel supererit. Hac in formula videtur Caium filium telatoris esse granatum erga filios descendentes, ac etiam inter descendentes Caij filiorum telatoris adfide substitutionem fideicommissariam. Ita etiam extra substitutione fideicommissaria inter descendentes Sempronii. Si ergo prima & ultima substitutione est fideicommissaria, nulla est probabilitas ratio, quin & media eiusmodi esse debet. Ex predictis aliquando respondi, quod cum telator ita dixisset: Inflito filios meos, & quodcumque decedebit substituto liberos & descendentes fratris mei, & post eorum omnium mortem bona mea distribuantur pauperibus, respondi, inquit, illos liberos & descendentes: patris telatoris esse inuicem substitutos per fideicommissum: quia prima substitutione est compeditio, fideicommissariam: hoc in calu comprehendens, ut dixi *sopra* n. 22. Illam vero posteriorem conceptum illis verbis, distribuantur bona, & inter pauperes, dum dixi esse fideicommissariam; secundum filios, in *century* n. 23, *ff. de reg. & pop. subp.* Idem etiam dixi, quando prima substitutione est per verbum commune, quod fideicommissarium continet. *Bar. d. l. century* n. 47. *vbi laj. n. 67.* Ultima vero substitutione est conceptus verbis obliquis, tunc substitutione est fideicommissaria. *Bar. d. l. century* n. 47. & *videlicet Rota* n. 177 *per sicut la consueta*.

22 Quaratus est substitutionis causus, qui consideratur in personam descendentes fratris substitutione telatoris, exempli gratia, telator ita dispuofuit: Inflito Caium filium meum, & si filius ille meus decederit fine filii, ei substituo Sempronium fratrem meum, etiisque filios. Est modo disputationis inter hos filios indicta: ut substitutione fideicommissaria. Hic casus sic explicari potest, constitutio iurius regulam hanc, non quod praefuisse substitutione fideicommissaria inter hos S. prenominis. Ita sentiunt a fortiori interpres, quos in subsequentibus extensis communem memorabimur. Et ratio prima est, quia nullum hic adfide verbum significans tractum temporis futurum, neque substitutionem fideicommissariam. Præterea, & secundo hic agitur de inducenda reciprocitate fideicommissaria substitutione, que nō inducitur nisi plura concurredant, non p. quod sit ab ultimo moriente, quod sit ex-premit facta in omnibus suis, & quod sint expressi vocati, non autem in conditione politi, ut post modus respondeat in conf. 34. n. 41. lib. 1. & diximus *sopra* *ad resupponit* 62. cum ergo hic decidant duo illa prima regula, dicendum est, non esse inducenda reciprocum inter filios illi fratris, & consequenter non esse locum fideicommissaria inter eos.

23 Extenditur primo, ut procedat etiam quando telator ita Sempronium fratrem telatoris & ipsius fratris filios, vel descendentes efficit inducenda fideicommissaria substitutio, iuxta primam illam coniecturam, quam retulit superioris causa. Et si enim ipse Sempronius grauatus fuerit onere relictionis erga filios & descendentes suos: Non tamen ex eo sum potest conjectura, quod ipsi filii & descendentes sim in iure grauati exinde onere. Exempli gratia dixit telator, substituo Sempronium fratrem meum, & quodcumque; si decederit substitutio eis filios & descendentes. Hic claram est inducendam esse substitutionem fideicommissariam inter Sempronium & eius filios, ut scilicet Sempronius teneatur filios suis telatore, scilicet diximus superiore causa prima conjectura. Non tamen ex hoc sumitur argumentum & conjectura, quod inter ipsos filios & descendentes Sempronii sit inducenda fideicommissaria. Ita proste *a. in conf. 159. n. 20. Soc. Sen. d. l. Gallo. 6. quidam res. n. 20. g. de libe.* & possit sicut illam declarari in conf. 34. n. 41. lib. 1. & diximus *sopra* *ad resupponit* 62. cum ergo hic decidant duo illa prima regula, dicendum est, non esse inducenda reciprocum inter filios illi fratris, & consequenter non esse locum fideicommissaria inter eos.

lib. 1. & illam sic etiam s. n. interpretat Robes ibidem n. 70. in conf. num. 71. & Torniello n. 79, qui quodcumque empli opinionem commenerat kairos in conf. 159. n. 20. lib. 1. *Parf. in conf. 159. n. 20. lib. 3. & Soc. Iun. conf. 34. n. 12. lib. 3.* Et huius additum Ruinum in conf. 92. n. 7. & in vit. res. non obstat, quod lib. 2. in conf. 19. col. pen. & in conf. 23. n. 10. lib. 3. Et facilius sum in conf. 378. n. 10.

Ea est ratio, quia substitutione fideicommissaria non trahire de persona ad perfonam, ut diximus *sopra* *ad resupponit* 73. Et ideo fideicommissaria facta inter patrem & filios non porrigit ad filios ipsos, ut scilicet inter eos facta praefumtrum. Et præterea reciprocum non inducitur inter aliquos nisi plura concurrent, ut si res. in conf. 35. n. 41. & 42. lib. 1. & *epiphys explicans* *propter* 21. *parf. 19.* n. 61. Quibus facile intelligimus male respondere Decius in conf. 42. col. 2. qui voluit ita descendentes esse inter se onere fideicommissari, sicuti prius grauatus eorum antecessor erga eos, male fane respondit, *fical. Alba in conf. 159. n. 15.* ut ab eo difiniens d. 10. col. fl. 3. num. 93. Ex his diffinitor & ille causus propotius à Soc. Sen. n. 4. *quidam res. 2. lib. 10. res. 1. 15. 16.* quando scilicet telator substitutionem compediòtum fecit inter fratrem & filios. Nam nunc non praefumtrum compendiola & conquefienter fideicommissum, inter filios ipsius fratris, sed locum vulgariter sicuti aduersus Socinum respondit Ruin. in conf. 91. n. 5. conf. 102. n. 8. lib. 2. & in conf. 19. n. 10. & in conf. 23. n. 15. lib. 2.

Extenditur secundo, ut locum etiam habeat haec sententia, quando testator post descendentes fratris substitutioni alios atriens gradus. Exempli gratia, dixit telator, substituo Sempronium fratrem meum & si substitutio eius descendentes: quibus substitutio descendentes fororis meæ. Hoc etiam in calu non praefumtrum facta substitutione fideicommissaria inter descendentes illos Sempronii. Ita docuit Torniellus in d. 6. *quidam res. 2. lib. 10. et col. penult. & v. 1.* qui ita sensisse Parisum Soc. Juniorum & alios nullus scribit. Et idem respondit in specie Decius in conf. 20. col. vlt. res. *præterea data:* & est ratio, quia (ut diximus *sopra*) substitutione non trahit de persona ad perfonam: Et reciprocum non inducitur, nisi plura illa requirita concurrent, quia hec cellant: sicut d. *ann. 10. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546. 547. 548. 549. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 560. 561. 562. 563. 564. 565. 566. 567. 568. 569. 561. 562. 563. 564. 565. 566. 567. 568. 569. 570. 571. 572. 573. 574. 575. 576. 577. 578. 579. 571. 572. 573. 574. 575. 576. 577. 578. 579. 580. 581. 582. 583. 584. 585. 586. 587. 588. 589. 581. 582. 583. 584. 585. 586. 587. 588. 589. 590. 591. 592. 593. 594. 595. 596. 597. 598. 599. 591. 592. 593. 594. 595. 596. 597. 598. 599. 600. 601. 602. 603. 604. 605. 606. 607. 608. 609. 601. 602. 603. 604. 605. 606. 607. 608. 609. 610. 611. 612. 613. 614. 615. 616. 617. 618. 619. 611. 612. 613. 614. 615. 616. 617. 618. 619. 620. 621. 622. 623. 624. 625. 626. 627. 628. 629. 621. 622. 623. 624. 625. 626. 627. 628. 629. 630. 631. 632. 633. 634. 635. 636. 637. 638. 639. 631. 632. 633. 634. 635. 636. 637. 638. 639. 640. 641. 642. 643. 644. 645. 646. 647. 648. 649. 641. 642. 643. 644. 645. 646. 647. 648. 649. 650. 651. 652. 653. 654. 655. 656. 657. 658. 659. 651. 652. 653. 654. 655. 656. 657. 658. 659. 660. 661. 662. 663. 664. 665. 666. 667. 668. 669. 661. 662. 663. 664. 665. 666. 667. 668. 669. 670. 671. 672. 673. 674. 675. 676. 677. 678. 679. 671. 672. 673. 674. 675. 676. 677. 678. 679. 680. 681. 682. 683. 684. 685. 686. 687. 688. 689. 681. 682. 683. 684. 685. 686. 687. 688. 689. 690. 691. 692. 693. 694. 695. 696. 697. 698. 699. 691. 692. 693. 694. 695. 696. 697. 698. 699. 700. 701. 702. 703. 704. 705. 706. 707. 708. 709. 701. 702. 703. 704. 705. 706. 707. 708. 709. 710. 711. 712. 713. 714. 715.